La seconde disposition nécessaire à l'âme qui veut recevoir dans l'oraison l'impression de la divine Sagesse, c'est le désir de la posséder. Car comme les mauvais désirs sont la source et la cause des péchés en ceux qui les commettent, le Saint-Esprit nous enseigne que le vrai désir d'acquérir la sagesse est le commencement de la sagesse même. Il dit même que cette sagesse n'attend pas qu'on la vienne trouver, mais qu'elle va

au-devant de ceux qui la cherchent. Elle-même promet son amour, ses richesses, et la possession de soi-même à ceux qui la désirent. J'aime, dit-elle, ceux qui m'aiment, et [71] ceux qui dès le matin veilleront après moi me rencontreront, je marche dans les voies de la justice pour enrichir ceux qui ont de l'amour pour moi.

La raison de ce désir dans l'âme qui soupire après la Sagesse, se doit prendre de la nature et de l'excellence du bien qu'elle désire qui, se faisant connaître, se fait aimer, et se faisant aimer excite le désir qui est le premier pas de l'amour vers l'objet aimé. Il est difficile de déclarer combien grands sont le mérite et le prix de cette Sagesse. Elle est dans l'âme qui la possède la vraie connaissance et le seul amour de Dieu qui perfectionne ses deux principales puissances et remplit leur capacité. C'est cette perle évangélique, dont notre Seigneur nous parle avec tant d'avantages, et ce trésor caché pour l'acquisition duquel il faut abandonner toutes choses, par un détachement absolu et une entière pauvreté d'esprit. C'est ce Royaume des cieus qui est au-dedans de nous et qui mérite que nous fassions effort et violence pour le pouvoir acquérir. C'est cette sagesse dont l'Apôtre entretient les âmes parfaites, et Jésus-Christ l'homme Dieu qui a été fait et notre rédemption et notre sagesse. Enfin cette Sagesse est l'amour de Dieu même, préférable à toutes choses, non seulement [72] corporelles, mais même à toutes les autres vertus et grâces spirituelles qui, étant répandue dans nos cœurs, y attire<sup>64</sup> le Saint-Esprit, qui est la charité essentielle et personnelle, puisque, comme dit le disciple bien-aimé, la charité est Dieu même. Ce qui comprend en un seul mot toutes les louanges qu'on peut donner à la charité, puisqu'on lui peut appliquer en quelque façon, et à l'âme qui la possède, ce qui se dit de Dieu même. Dieu est le souverain bien ; et la charité l'est aussi, puisque par la charité il est communiqué à l'âme. Dieu est infiniment et uniquement désirable ; cette charité l'est aussi, au moyen de laquelle l'âme peut dire que Dieu lui est toutes choses. Sans Dieu l'âme n'est rien et ne peut rien ; avec lui et par lui elle est et peut en quelque façon toutes choses ; elle est sa fille bien-aimée et précieuse devant ses yeux : et nous venons de dire le même de la charité, par laquelle elle reçoit tous ces biens ; et ainsi il faut conclure que l'âme doit nourrir en son cœur, pour cette charité qui est la vraie sagesse des chrétiens, les mêmes désirs qu'elle aurait pour Dieu même ; puisque, selon la conséquence de cet Apôtre<sup>65</sup>, Dieu étant charité, il est